
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4079   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0012/2020 

 
Altera o art. 1º do ato nº 

3289/2014 de 06/06/2014, que 

concedeu aposentadoria voluntária 

com proventos integrais mensais e 

com paridade em benefício de Eloy 

Silva Mota, no cargo de Regente 

Nível II, nos termos da Constituição 

Federal/1988 e dá outras 

providências. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 

153/2018 de 23/07/2018, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Retificar o art. 1º do ato nº 3289/2014, 

de 06/06/2014, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais mensais e com paridade, no 

valor total de R$ 854,32 (oitocentos e cinquenta e 

quatro reais e trinta e dois centavos) , em benefício 

de Eloy Silva Mota, matrícula nº 00574-1, no cargo 

de Regente Nível II, do quadro de pessoal da 

Secretaria Municipal de Educação de Caxias, nos 

termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do art. 40 da 

Constituição Federal/1988, art. 7º da Emenda 

Constitucional nº 41/2003 e art. 2º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, assim como o art. 42 da 

Lei Municipal nº 2.194/2014, tendo em vista o que 

consta do processo nº 08673/2013, calculada com 

base nas parcelas abaixo: 

· Vencimento do cargo de Regente Nível II - 

R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais).  

· Adicional por tempo de serviço (18% sobre 

o vencimento) - R$ 130,32 (cento e trinta reais e 

trinta e dois centavos).  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 22 de abril de 2020.  

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes  

Presidente

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO DE DISPENSA Nº.  

001.007.1506.2020 . PARTES:  MUNICÍPIO DE 

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE 

CAXIAS-MA E A EMPRESA D&A COMÉRCIO 

SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA , 

CNPJ-Nº. 05.630.873/0003 -00. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS PARA A 

COVID-19, EM CARÁTER EMERGENCIAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2020, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.1506/2020 E 

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS 

NA LEI Nº 13.979/2020, LEI Nº 8.666/93, LEI 

MUNICIPAL Nº 2.331/2017, DECRETO 

MUNICIPAL Nº 0160/2017 E DECRETO 

MUNICIPAL Nº 093/2020. VALOR R$: 320.000,00 

(TREZENTOS E VINTE MIL REAIS) . VIGÊNCIA:  

EXTRATO DE CONTRATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO

Quarta-feira, 22 de Abril de 2020

 

INÍCIO: 16/04/2020. TÉRMINO: 16/10/2020. 
RECURSO: FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.17.10.301.0013.2074.0000. 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: PELA 
CONTRATANTE:  SRA. MÔNICA CRISTINA MELO 
SANTOS GOMES , SECRETÁRIA MUNICIPAL 
ADJUNTA DE SAÚDE , PELA CONTRATADA: 
CAIO MARCELO DEBOSSAN . CAXIAS -MA, 16 DE 
ABRIL DE 2020.  

 

 
 

 
RATIFICAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2020 

 
Nos termos do Artigo 24, inciso ‘IV’ da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e 

diante do parecer da Assessoria Jurídica, e nos 

elementos constantes do Processo de Dispensa 

de Licitação nº. 008/2020 pelo presente ato, 

RATIFICO as orientações da Comissão Central 

de Licitação e determinado a Aquisição de 

Material de Consumo (bobina de TNT e afins), em 

caráter emergencial, para combate da 

disseminação da Covid-19, no município de 

Caxias – MA, a pessoa jurídica de 

DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS 

MACROPACK LTDA, CNPJ-Nº. 

07.490.507/0001-10, com valor global de R$: 

54.516,40 (Cinquenta e quatro mil, quinhentos e 

dezesseis e seis reais e quarenta centavos). 

 
 

 
Caxias (MA), 15 de Abril de 2020. 

 
 

 
__________________________________ 

Mônica Cristina Melo Santos Gomes 
Secretaria Municipal Adjunta de Saúde 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0904/2020 

 

 

Nos termos do Artigo 24, inciso ‘IV’ da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e 

diante do parecer da Assessoria Jurídica, e nos 

elementos constantes do Processo 

Administrativo Nº 0904/2020, pelo presente ato, 

RATIFICO as orientações da Comissão Central 

de Licitação e determinado a  Aquisição de 3.000 

(Três Mil) unidades de Cestas Básicas compostas 

de gêneros alimentícios não perecíveis, 

discriminados na tabela abaixo, embaladas em 

sacolas plásticas de material transparente, 

resistente destinadas à Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, a pessoa 

jurídica de M DE OLIVEIRA PEDROSA, CNPJ-

Nº. 20.974.833/0001-60, com valor global de R$: 

137.970,00 (Cento e trinta e sete mil novecentos 

e setenta reais). 

 

Caxias (MA), 06 de Abril de 2020. 

 

 

__________________________________ 

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO 

Secretário Municipal de Finanças, 

Planejamento e Administração 

 

 



Quarta-feira, 22 de Abril de 2020




		2020-04-22T23:28:52-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




